
Comune di Afragola

Città metropolitana di Napoli

AREA: TRANSIZIONE AL DIGITALE E SERVIZI INFORMATICI

DETERMINAZIONE RCG N° 1590/2025 DEL 11/08/2025

N° DetSet 129/2025 del 08/08/2025

Dirigente: ALESSANDRA IROSO

OGGETTO: Aggiudicazione, Affidamento e impegno di spesa, alla ditta 
CRITICALCASE SRL per servizio di Disaster recovery e VM su Cloud immutabile 
per anni 3, CIG: B7D4142821

CIG: B7D4142821

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1590/2025, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Afragola, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-03513-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 11/08/2025 al 26/08/2025

L'incaricato della pubblicazione
MARIA ROSARIA SANTONE



2RCG N° 01590/2025 del 11/08/2025

Relazione Istruttoria e Proposta di determinazione

Premesso che

Con Determina a contrarre RCG N° 1489/2025 per "Servizio triennale di Disaster Recovery & Backup
VM su Cloud in repository immutabile" si indiceva, al prezzo più basso, una gara con procedura RDO-
MEPA.

Con Determina RCG N° 1513/2025 per la gara in oggetto si sceglieva di espletarla sul portale della
CUC, sempre con procedura aperta, e non con RDO aperta su MePa.

Considerato che

si provvedeva ad indire la gara con procedura aperta sul portale della CUC Area Nolana: 

 Gara: #852

 Oggetto:  Servizio  triennale  di  Disaster  Recovery  &  Backup  VM  su  Cloud  in  repository
immutabile

 CIG: B7D4142821

 Importo presunto di fornitura pari a 32.000,00 oltre IVA

 Categoria Merceologica: 725 – Servizi Informatici

 Oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso: 0

 Data pubblicazione: 17/04/2025

 Data scadenza richiesta chiarimenti: 04/08/2025 12:00

 Data scadenza presentazione offerte: 06/08/2025 12:00

 Apertura offerte: 07/08/2025 08:30

 Criterio di aggiudicazione: minor prezzo di cui al comma 3 dell’art. 108 dlgs 36/2023

Con Determina RCG 1544/2025 veniva nominato il seggio di gara.

Dato atto che

In  data 07/08/2025 alle  ore  12:00 si  procedeva all’esame delle  offerte presentate,  come da
verbale allegato (Allegato 1) dal quale risultava che 4 ditte avevano presentato un’offerta:

CF DITTA

04624690634 I.T.M. Informatica Telematica Meridionale srl

00532510070 LABINF SISTEMI SRL

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3RCG N° 01590/2025 del 11/08/2025

09733390018 Criticalcase Srl

03190070643 Mative S.r.l.

Che l’offerta più vantaggiosa risultava essere quella presentata da Criticalcase Srl, con sede in Via
Chambéry, 107/V, 10142 Torino TO, PI e CF: IT09733390018, pari ad EURO 20.595,52 OLTRE IVA

Dato atto che la cifra dell’importo base di gara era stata prenotata secondo le seguenti modalità sul
capitolo 45/15 :

 Prenotazione 53/2025 Euro  7.320,00

 Prenotazione 53/2025 Euro  640,00

 Prenotazione 53/2026 Euro  12.200,00

 Prenotazione 53/2027 Euro  12.200,00

 Prenotazione 53/2028 Euro  7.320,00

Ritenuto

 di poter procedere all'aggiudicazione, attraverso la procedura telematica;

 che si intende affidare la fornitura alla ditta Criticalcase Srl,

SI PROPONE DI DETERMINARE

Di  approvare la  suesposta  relazione  che  nella  presente  determinazione  si  intende  integralmente
trascritta.

Di approvare l’Offerta presentata da Criticalcase Srl 

Di affidare la fornitura alla ditta Criticalcase Srl, ai sensi del comma 3 dell’Art.108 del D.Lgs 36/2023.

Di  procedere,  previo  verifiche  di  rito  e  presentazione  di  fidejussione  definitiva,  alla  stipula  del
contratto tramite piattaforma presente sulla CUC

Dare atto, altresì, che non sussistono condizioni di incompatibilità e/o conflitto di interessi, neanche
potenziale, dalla normativa in materia di prevenzione della corruzione, di garanzia della trasparenza

Di disporre che il  presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio ai  fini  della generale
conoscenza

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4RCG N° 01590/2025 del 11/08/2025

Di adempiere, inoltre, con l’esecutività della determina agli obblighi di trasparenza di cui agli articoli
37  del  d.lgs.  33/2013  ed  art.  1  c.  32  della  legge  190/2012,  in  materia  di  “Amministrazione
trasparente”.

  Di rimodulare il quadro economico in base al ribasso di gara, che risulterà essere:

Di impegnare

 Euro 4.187,76 sul capitolo 45/15 bilancio 2025, Prenotazione 53/2025

 Euro 411,91 sul capitolo 45/15 bilancio 2025, Prenotazione 53/2025 (spese tecniche)

 Euro 8.375,51 sul capitolo 45/15 bilancio 2026, Prenotazione 53/2026

 Euro 8.375,51 sul capitolo 45/15 bilancio 2027, Prenotazione 53/2027

 Euro 4.187,75 sul capitolo 45/15 bilancio 2028, Prenotazione 53/2028

Di dare atto che il cronoprogramma è il seguente:

Il RUP 

Ing. Giuliano Gugliara

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5RCG N° 01590/2025 del 11/08/2025

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Vista la relazione e la proposta di  determinazione innanzi  trascritta,  predisposta dal  responsabile

dell'attività istruttoria;

verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto; 

Visti:

 l'art.  107  del  D.L.gs.  267/2000  (denominato  T.U.E.L.)  che  disciplina  gli  adempimenti di

competenza del Dirigente di Settore o di Servizio;

 lo  Statuto Comunale  e il  vigente  regolamento degli  Uffici  e  dei  Servizi,  relativamente alle

attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

 l'art.  183  del  T.U.E.L.  e  gli  art.  42  e  segg.  del  Regolamento  Comunale  di  contabilità  che

disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

 l'art. 147 bis del T.U.E.L. in materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile;

 la Deliberazione di  Consiglio Comunale n.  1825 del  23/03/2025 con la quale si  approva il

Bilancio di Previsione per gli esercizi 2025-2027.

DETERMINA

di approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e che nel presente

provvedimento si intende integralmente trascritta;

dare atto che la presente determina:

 è  esecutiva  dal  momento  dell'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la

copertura  finanziaria  da  parte  del  Dirigente  del  Settore  Finanziario  qualora  la  presente

comporti impegni di spesa;

 va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15 (quindici) giorni consecutivi;

 che  il  numero  d'ordine  progressivo  e  la  data  di  registrazione  coincidente  con  quella  del

Registro  Generale  vengono  generati direttamente  dal  sistema  di  gestione  degli  atti

amministrativi dell'Ente.

Il Dirigente

Dott.ssa Alessandra Iroso 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6RCG N° 01590/2025 del 11/08/2025

, . t Città di Afragola 
~ Città Metropolitana di Napoli 

VERBALE DI GARA SEDUTA PUBBLICA 
N.1 del 7/08/2025 

OGGETTO: Servizio triennale di Disaster Recovery & Backup VM su Cloud in 
repository immutabile CIG: B7D4142821 

L'anno 2025, il giorno 7 del mese di agosto, alle ore 12:00, presso l'Ufficio Gare e Appalti 
del Comune di Afragola, sito in Piazza Municipio n. 1, in seduta pubblica si è riunita la 
Commissione di Gara, nominata con Determinazione Dirigenziale RCG N. 1544/2025 
del 06/08/2025, per procedere alle operazioni di gara relative alla procedura in oggetto. 

Sono presenti i componenti della Commissione: 
• Presidente e segretario verbalizzante: lng. Giuliano Gugliara 
• Componente: lng. Rescigno Andrea 
• Componente: Sig. Luca Aruta 

suddetti componenti, accettano l'incarico e dichiarano l'inesistenza di cause di 
incompatibilità e di astensione di cui al comma 5 lettere a); b); c) dell'art. 93 D. Lgs. 
36/2023. 
La procedura di gara si svolge interamente per via telematica a mezzo di apposita 
piattaforma informatica di gestione delle gare. 

PREMESSO CHE: 

• la procedura si svolge con il criterio del prezzo più basso, mediante inversione 
procedimentale; 
• entro il termine perentorio fissato per le ore 08:30 del giorno 07/08/2025, sono 
pervenute tramite la piattaforma telematica n. 4 (quattro) offerte; 
• la data e l'ora della presente seduta pubblica erano state rese note a tutti i 
concorrenti. 
Tutto ciò premesso, il Presidente, verificata la regolarità della seduta e constata la 
mancata presenza degli operatori economici, dichiara aperti i lavori. 

Fase 1 - Apertura delle Offerte Economiche 

In applicazione dell'inversione procedimentale, la Commissione, tramite le funzionalità 
della piattaforma, procede all'apertura delle buste "Offerta Economica" di tutti i 
concorrenti, fornitegli dal sistema come da registro che segue: 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7RCG N° 01590/2025 del 11/08/2025

CF 

04624690634 

00532510070 

09733390018 

03190070643 

DITTA 

I.T.M. Informatica Telematica Meridionale srl 

LABINF SISTEMI SRL 

Criticalcase Sri 

Mative S.r.l. 

Il Presidente procede, quindi, alla lettura dei punteggi totali attribuiti automaticamente dalla 
piattaforma e dà atto dei seguenti risultati: 

# 
ID Codice Denominazione Univoco Fiscale 

1 8987 09733390018 Criticalcase Sri 

2 8976 04624690634 
I. T. M. Informatica Telematica 
Meridionale srl 

3 8999 03190070643 Mative S.r.l. 

4 8982 00532510070 LABINF SISTEMI SRL 

La graduatoria completa, con l'elenco di tutti i partecipanti e delle eventuali esclusioni, è 
contenuta nel report generato dalla piattaforma, che viene allegato al presente verbale 
(Allegato A) per formarne parte integrante e sostanziale. 

La graduatoria provvisoria vede come primo classificato l'operatore economico 
Criticai case Sri con il ribasso del 38,764; 

Fase 2 - Verifica della Documentazione Amministrativa del Primo Classificato 

Come previsto dalla /ex specialis di gara, la Commissione procede, in questa stessa 
seduta, alla verifica della documentazione contenuta nella busta "A - Documentazione 
Amministrativa" del primo classificato, 09733390018 Criticalcase Sri 

Dall'esame di detta documentazione, si accerta quanto segue: 

1. Domanda di Partecipazione e DGUE: Presenti e formalmente corretti. 

2. Tutte le altre dichiarazioni (Antimafia, Titolare Effettivo, etc.): Risultano presentate e 
formalmente corrette. 

La Commissione, pertanto, prende atto che la documentazione amministrativa 
dell'operatore economico Criticalcase Sri. risulta completa e formalmente regolare. ~ 

ff" /I 
CONCLUSIONE E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 

All'esito delle operazioni descritte, la Commissione di Gara, all'unanimità: 

PROPONE DI AGGIUDICARE 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



8RCG N° 01590/2025 del 11/08/2025

la procedura aperta in oggetto all'operatore economico: 

Criticalcase Sri 

con sede in Via Chambéry, 107N, 10142 Torino TO, PI e CF: IT09733390018 

che ha offerto il ribasso del 38,764 sull'importo a base di gara. 

Si dà atto che l'aggiudicazione diventerà definitiva ed efficace all'esito positivo delle 
verifiche sul possesso dei requisiti di carattere generale e speciale previsti dalla 
normativa vigente, che verranno effettuate dalla Stazione Appaltante tramite il Fascicolo 
Virtuale dell'Operatore Economico (FVOE 2.0). 

Si allega al presente verbale, per formarne parte integrante e sostanziale, il seguente 
documento: 

• Allegato A - Report ufficiale della piattaforma telematica contenente l'elenco 
completo degli offerenti, i ribassi offerti e la graduatoria finale. 

La seduta è tolta alle ore 13:24. 
Letto, approvato e sottoscritto. 

La Commissione di Gara 

• Componente: (Sig. Luca Aruta) 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



9RCG N° 01590/2025 del 11/08/2025

Servizio triennale di Disaster Recovery & Backup VM su Cloud in repository immutabile - Fase 1 
Lotto 1 - B7D4142821 

# Partecipante Economico 

097'33390018~ :.,•··.· ,:(,;l,,;.c;, ~~..::n-·':'!,· ~·~_.i:-·,§ìi.--i.V::t.\ -:: r-~;r_ > .. " ··• .. '· -:..,.·;; · ... .-·, .• , -·· ' ,· ··. 1 38.784 

2 04624690634 I.T.M. Informatica Telematica Meridionale srl 21.56 

3 03190070643 Mative S.r.l. 20 

4 00532510070 LABINF SISTEMI SRL 9.471 

Criteri di valutazione 

# Criteri Peso 

A Ribasso percentuale 100 Ribasso percentuale sull'importo a base di gara 

~ 

~ 

·, 

",~ 
Doc

um
en

to
 d

i C
on

su
lta

zio
ne



10RCG N° 01590/2025 del 11/08/2025

Comune di Afragola – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 129/2025 del 08/08/2025, avente oggetto: 

Aggiudicazione, Affidamento e impegno di spesa, alla ditta CRITICALCASE SRL per servizio di Disaster recovery e 

VM su Cloud immutabile per anni 3, CIG: B7D4142821

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

CriticalCase 
SRL

Affidamento a 
CRITICALCASE SRL per
servizio di Disaster 
recovery e VM su 
Cloud immutabile per
anni 3

€ 4.187,76 45

Imp
egn

o
pluri
enn
ale

53 2025 2902 2025

CriticalCase 
SRL

SPESE TECNICHE 
Affidamento a 
CRITICALCASE SRL per
servizio di Disaster 
recovery e VM su 
Cloud immutabile per
anni 3

€ 411,91 45 15

Imp
egn

o
pluri
enn
ale

53 2025 2903 2025

CriticalCase 
SRL

Affidamento a 
CRITICALCASE SRL per
servizio di Disaster 
recovery e VM su 
Cloud immutabile per
anni 3

€ 8.375,51 45 15

Imp
egn

o
pluri
enn
ale

53 2026 2902 2026

CriticalCase 
SRL

Affidamento a 
CRITICALCASE SRL per
servizio di Disaster 
recovery e VM su 
Cloud immutabile per
anni 3

€ 8.375,51 45 15

Imp
egn

o
pluri
enn
ale

53 2027 2902 2027

CriticalCase 
SRL

Affidamento a 
CRITICALCASE SRL per
servizio di Disaster 
recovery e VM su 
Cloud immutabile per
anni 3

€ 4.187,75 45 15

Imp
egn

o
pluri
enn
ale

53 2028 2902 2028

Totale Importo:      € 25.538,44

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



11RCG N° 01590/2025 del 11/08/2025

Comune di Afragola – Servizio Finanziario

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Il presente “Visto di regolarità contabile” è controfirmato dalla P.O. del Servizio di Settore 

F.to P.O.

La cui firma autografa apposta su copia cartacea è conservata agli atti di questo ufficio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2025-08-11T13:18:01+0200
	MARIA ROSARIA SANTONE


		2025-08-08T13:20:25+0200
	ALESSANDRA IROSO


		2025-08-11T11:28:52+0200
	PASQUALINA PIZZA




